
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución de Dirección

Número: 

Referencia: Régimen de Correlatividades. Plan de Estudio 2018. EX-2024-00531751-UNC#CNM

 
VISTO:

Que es necesario especificar el Régimen de Correlatividades para las asignaturas y espacios curriculares  del Plan de
Estudios 2018 aprobado por  Resolución HCS  2017-1665- UNC-REC,  Resolución HCS  2019-880- UNC-REC y Resolución
2023-2889-APN-ME, y;

CONSIDERANDO:

Que el  Plan de Estudios establece que  los espacios curriculares serán correlativos solamente con el espacio curricular afín
inmediato anterior y que es necesario establecer especificamente dicha correlatividad.

Que el Régimen de Correlatividades fue analizado conjuntamente por Coordinación Pedagógica, Secretaría Académica y
Vicedirección Académica.

Por ello

 EL DIRECTOR DEL COLEGIO NACIONAL DE MONSERRAT 

RESUELVE

Artículo 1. - Aprobar el Régimen de Correlatividades que figura en el anexo que se adjunta a la presente,
correspondiente al Plan de Estudios 2018 de  Nivel Secundario aprobado por  Resolución HCS  2017-1665- UNC-REC,
Resolución HCS  2019-880- UNC-REC y Resolución 2023-2889-APN-ME.

Artículo 2. -  Establecer que el Régimen de Correlatividades que motiva la presente entrará en vigencia a partir del Ciclo
Lectivo 2025 para todos los estudiantes del Nivel Secundario.

Artículo 3. - Elevar la presente al Honorable Consejo Superior para su convalidación

 Artículo 4 -Protocolícese, comuníquese y  publíquese







Anexo:  
Régimen de Correlatividades del Plan de Estudios 2018 aprobado por (RHCS N° 1665/17 y N° 
880/19)(RM 2889/2024) 
 
TÍTULO: Bachiller en Ciencias Sociales y Humanidades  
 
El plan de estudios 2018 (RHCS N° 1665/17 y N° 880/19)(RM 2889/2023) establece que los 
espacios curriculares serán correlativos solamente con el espacio curricular afín inmediato 
anterior. A partir de lo dispuesto es el siguiente el régimen de correlatividades y las condiciones de 
examen de correlatividades según lo estipula el Reglamento del Colegio. 
 


Unidad Curricular Para rendir tener aprobada 
PRIMER AÑO 


 
Ciencias de la Vida y de la Tierra 


 
-------------- 


Lengua y Literatura Castellanas I 
 


-------------- 


Lengua y Cultura Latinas I 
 


-------------- 


Lengua y Cultura Inglesa I 
 


-------------- 


Formación Musical I 
 


-------------- 


Formación Plástica I 
 


-------------- 


Matemática I 
 


-------------- 


Geografía I 
 -------------- 


Historia I -------------- 
Formación Ética y Ciudadana I 


 
-------------- 


Estrategias de Aprendizajes y 
Entornos Virtuales 


-------------- 


Educación Física y Deportes I 
 -------------- 


SEGUNDO AÑO 
 


Educación para la Salud 
 


Ciencias de la Vida y de la Tierra 


Lengua y Literatura Castellanas II 
 


Lengua y Literatura Castellanas I 
 


Lengua y Cultura Latinas II 
 


Lengua y Cultura Latinas I 
 


Lengua y Cultura Inglesa II 
 


Lengua y Cultura Inglesa I 
 


Formación Musical II 
 


Formación Musical I 
 


Formación Plástica II Formación Plástica I 







Anexo:  
Régimen de Correlatividades del Plan de Estudios 2018 aprobado por (RHCS N° 1665/17 y N° 
880/19)(RM 2889/2024) 


Unidad Curricular Para rendir tener aprobada 
  


Matemática II 
 


Matemática I 
 


 
Geografía II 


 


 
Geografía I 


 
Historia II 


 
Historia I 


 
Formación Ética y Ciudadana II 


 
Formación Ética y Ciudadana I 


 
Educación Física y Deportes II 


 
Educación Física y Deportes I 


 
Espacio Optativo 


 
-------------- 


TERCER AÑO 
 


Ciencias Naturales 
 


Educación para la Salud 
 


Lengua y Literatura Castellanas III 
 


Lengua y Literatura Castellanas II 
 


Lengua y Cultura Latinas III 
 


Lengua y Cultura Latinas II 
 


Lengua y Cultura Inglesa III 
 


Lengua y Cultura Inglesa II 
 


Formación Plástica III 
 


Formación Plástica II 
 


Matemática III 
 


Matemática II 
 


Geografía III 
 


Geografía II 
 


Historia III 
 


Historia II 
 


Formación Ética y Ciudadana III 
 


Formación Ética y Ciudadana II 
 


Educación Tecnológica 
 


Estrategias de Aprendizajes y Entornos Virtuales 


Educación Física y Deportes III 
 


Educación Física y Deportes II 
 


Espacio Optativo 
 


-------------- 


CUARTO AÑO 
 


Biología I 
Ciencias Naturales 


 
Físico- Química 


 --------------------- 







Anexo:  
Régimen de Correlatividades del Plan de Estudios 2018 aprobado por (RHCS N° 1665/17 y N° 
880/19)(RM 2889/2024) 


Unidad Curricular Para rendir tener aprobada 
Lengua y Literatura Castellanas IV 


 
Lengua y Literatura Castellanas III 


 
Lengua y Cultura Latinas IV 


 
Lengua y Cultura Latinas III 


 
Lengua y Cultura Inglesa IV 


 
Lengua y Cultura Inglesa III 


 
Lengua y Cultura Francesa I 


 -------------- 


Historia del Arte 
 


-------------- 


Matemática IV 
 


Matemática III 
 


Geografía IV 
 


Geografía III 
 


Historia IV 
 


Historia III 
 


Educación Física y Escuadras I 
 


Educación Física y Deportes III 
 


Espacio Optativo 
 


-------------- 


QUINTO AÑO 
 


Biología II 
 


Biología I 


Química I 
Físico-Química 


 
Lengua y Literatura Castellanas V 


 
Lengua y Literatura Castellanas IV 


 
Lengua y Cultura Griegas I 


 
-------------- 


Lengua y Cultura Inglesa V 
 


Lengua y Cultura Inglesa IV 
 


Lengua y Cultura Francesa II 
 


Lengua y Cultura Francesa I 
 


Matemática V 
 


Matemática IV 
 


Geografía V 
 


Geografía IV 
 


Historia V 
 


Historia IV 
 


Lógica 
 


-------------- 


Educación Física y Escuadras II 
 


Educación Física y Escuadras I 
 


Espacio  Optativo 
 -------------- 







Anexo:  
Régimen de Correlatividades del Plan de Estudios 2018 aprobado por (RHCS N° 1665/17 y N° 
880/19)(RM 2889/2024) 


Unidad Curricular Para rendir tener aprobada 
SEXTO AÑO 


 
Biología III 


 
Biología II 


Química II 
 


Química I 


Lengua y Literatura Castellanas VI 
 


Lengua y Literatura Castellanas V 
 


Lengua y Cultura Griegas II 
 


Lengua y Cultura Griegas I 


Lengua y Cultura Francesa III 
 


Lengua y Cultura Francesa II 
 


Matemática VI 
 


Matemática V 
 


Física I 
 


------------------- 


Historia VI 
 


Historia V 
 


Filosofía I 
 


Lógica 
 


Psicología 
 


-------------- 


Educación Física y Escuadras III 
 


Educación Física y Escuadras II 
 


Espacio Optativo 
 


-------------- 


SÉPTIMO AÑO 
 


Lengua y Literatura Castellanas VII 
 


Lengua y Literatura Castellanas VI 
 


Lengua y Cultura Griegas III 
 


Lengua y Cultura Griegas II 


Matemática VII 
 


Matemática VI 
 


Física II 
 


Física I 
 


Historia VII 
 


Historia VI 
 


Evolución Cultural y Antropología 
 


------------- 


Economía Política 
 


-------------- 


Elementos de Derecho 
Constitucional Argentino 


Formación Ética y Ciudadana III 
 


Filosofía II 
 


Filosofía I 
 







Anexo:  
Régimen de Correlatividades del Plan de Estudios 2018 aprobado por (RHCS N° 1665/17 y N° 
880/19)(RM 2889/2024) 


Unidad Curricular Para rendir tener aprobada 
Estudio de la Realidad Social 


Contemporánea 
-------------- 


Educación Física y Escuadras IV 
 


Educación Física y Escuadras III 
 


Espacio Optativo -------------- 
 
 


Proyecto Socio 
Comunitario 


-------------- 


 
 Informática -------------- 


 
 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Regimen de correlatividades


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 5

		Pagina_2: página 2 de 5

		Pagina_3: página 3 de 5

		Pagina_4: página 4 de 5

		Pagina_5: página 5 de 5

		Numero_4: IF-2024-00627897-UNC-DIR#CNM

		cargo_0: Vicedirectora Académica

		Numero_3: IF-2024-00627897-UNC-DIR#CNM

		numero_documento: IF-2024-00627897-UNC-DIR#CNM

		Numero_5: IF-2024-00627897-UNC-DIR#CNM

		fecha: Martes 13 de Agosto de 2024

				2024-08-13T14:24:05-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Dirección Colegio Nacional de Monserrat
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00627897-UNC-DIR#CNM

		Numero_1: IF-2024-00627897-UNC-DIR#CNM

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: FELISA DIAZ GAVIER

				2024-08-13T14:24:10-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 15 de Agosto de 2024
	numero_documento: RDIR-2024-500-E-UNC-DIR#CNM
		2024-08-15T08:56:55-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: FELISA DIAZ GAVIER
	cargo_0: Vicedirectora Académica
	reparticion_0: Dirección Colegio Nacional de Monserrat
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-08-15T12:06:36-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Aldo Sergio Guerra
	cargo_1: Director
	reparticion_1: Dirección Colegio Nacional de Monserrat
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-08-15T12:06:49-0300
	GDE UNC




